
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 6   

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. ____ DEL __/__/____ 

 

PDCL/2022/567 del 21/12/2022 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SC RICERCA E SELEZIONE DELLE RISORSE UMANE 
Dirigente Dott.ssa Patrizia Sollai 
 

 

OGGETTO: Personale in somministrazione del Comparto Sanità, in servizio alla data del 1° 
maggio 2021 – Riconoscimento indennità una tantum per l’emergenza COVID-19, DM Salute 
30/11/2021. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore e responsabile del 
procedimento 

Adriana Monni  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Gestione Regionale Sanitaria 
Liquidatoria ATS 
 

        SI []                   NO []                 DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [X] 
 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

 
SI []                          NO [X] 

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
GESTIONE REGIONALE SANITARIA LIQUIDATORIA ATS 

UtenteAsl1
Font monospazio
424            23  12  2022



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 6   

IL DIRIGENTE DELLA SC RICERCA E SELEZIONE DELLE RISORSE UMANE 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore” e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO della deliberazione di Giunta Regionale n. 7/8 del 03/03/2022 con la quale è stato 
individuato il Dott. Enrico Gaia quale Commissario Straordinario per la Gestione regionale sanitaria 
liquidatoria di ATS, delle soppresse USL e delle soppresse ASL, ai sensi della Legge Regionale n. 
24 del 11/09/2020 e ss.mm.ii; 

CONSIDERATO che, in esecuzione della citata DGR 7/8, è stato stipulato apposito contratto tra la 
Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Enrico Gaia e che la Gestione regionale sanitaria 
liquidatoria ATS ne ha preso atto con deliberazione n. 181 del 16/09/2022; 

CONSIDERATO inoltre che ai sensi dell’art. 3, comma 6, della LR 24/2020, come novellato 
dall’art. 34 della LR n. 17 del 22/11/2021, “per l’espletamento di tutte le attività è utilizzato il 
personale dell’ARES”; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario dell’ATS Sardegna n. 830 del 09/11/2021 
con la quale è stato attribuito alla Dott.ssa Patrizia Sollai l’incarico di direzione della SC Ricerca e 
Selezione delle Risorse Umane, afferente al Dipartimento Risorse Umane; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale dell’ATS Sardegna n. 555 del 20/04/2018, avente 
ad oggetto “Definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle SS.CC. afferenti al 
Dipartimento Risorse Umane”; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale ARES n. 132 del 01/07/2022 con la quale viene 
ridefinita in via provvisoria fino al 31/12/2022 e comunque non oltre il tempo strettamente 
necessario all’adozione dell’atto aziendale, l’organizzazione amministrativa per le funzioni 
transitate in ARES; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013 e s.m.i. recante il riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, nonché il D. Lgs. 196/2003 recante il Codice 
in materia di trattamento dei dati personali; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VISTO l’articolo 18 bis, comma 1, del decreto legge 22 marzo 2021 n. 41, convertito dalla legge 21 
maggio 2021 n.69, che per i lavoratori in somministrazione del Comparto Sanità, in servizio alla 
data del 1° maggio 2021, ha previsto il riconoscimento di un'indennità connessa all'emergenza 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 6   

epidemiologica in atto, il cui importo è stato determinato con successivo decreto del Ministero della 
Salute; 

PREMESSO che, ai fini dell’attuazione della norma soprarichiamata, 

 con nota n. 17781 del 18/06/2021, la Direzione Generale della Sanità ha chiesto alle 
Aziende del SSR il numero certificato delle unità di personale somministrato del Comparto 
Sanità in servizio alla data del 1° maggio 2021, nonché la relativa ripartizione fra le ASSL di 
ATS, con successiva nota n. 12324 del 23/05/2022; 

 con note PG/208822 del 23/06/2021, PG/252239 del 04/08/2021 e PG/2022/0040936 del 
26/05/2022, l’ATS Sardegna ha trasmesso i dati concernenti le unità complessivamente 
presenti in servizio alla data di riferimento, unitamente alla ripartizione delle stesse,  

 con nota n. 12827 del 30/05/2022, il Servizio Programmazione Sanitaria e Economico 
Finanziaria e Controllo di Gestione - RAS ha precisato che al personale medico vaccinatore 
non potrà essere erogata l’indennità una tantum, in quanto riservata al personale del 
Comparto Sanità; 

VISTO il DM della Salute del 30/11/2021, pubblicato in GU n. 44 del 22/02/2022, che all’art. 1 fissa 
in € 791,76 la quota individuale dell’indennità in parola, alla quale si applica l'art. 10-bis del 
decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 dicembre 2020, 
n. 176, per cui tale indennità non concorre alla formazione del reddito imponibile ai fini delle 
imposte sui redditi e del valore della produzione ai fini dell'imposta regionale sulle attività produttive 
(IRAP) e non rileva ai fini del rapporto di cui agli articoli 61 e 109, c.5, del testo unico delle imposte 
sui redditi, di cui al DPR n. 917 del  22/12/1986; 

PRESO ATTO  delle determinazioni di impegno n. 629 del 30/06/2022 e di liquidazione e 
pagamento n. 1042 del 05/10/2022, con cui l’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 
Sociale ha provveduto ad accreditare in favore della Gestione Sanitaria Liquidatoria di ATS la 
somma di € 280 283.04, al fine di consentire l’erogazione dell’indennità COVID-19 nei confronti dei 
354 lavoratori in somministrazione del Comparto Sanità, presenti alla data del 1° maggio 2021; 

ATTESO che, con e-mail del 28/10/2022, la SC Gestione Ciclo Attivo ha comunicato l’avvenuto 
trasferimento delle risorse regionali assegnate con ordinativo di riscossione n. 100465 del 
25/10/2022; 

CONSIDERATO che con nota del 29/11/2022, acquisita con  PG/2022/0080970 del 01/12/2022, 
l’Agenzia GI-Group segnala che nell’elenco del personale fornito non sono stati inseriti n. 7 
lavoratori, anch’essi in servizio alla data del 01/05/2021, di cui n. 6 su Sassari e n. 1 su Olbia; 

ATTESO pertanto che occorre provvedere alla corresponsione dell’indennità prevista dal DM 
Salute 30/11/2021 anche nei confronti delle unità lavorative di cui sopra, integrando con l’importo 
di € 5 542.32 a gravare su fondi di bilancio ATS per l’anno 2022 la quota assegnata ad ATS dalla 
RAS; 

CONSIDERATO che con e-mail del 14/12/2022, inviata dal Dipartimento Risorse Economiche e 
Finanziarie, e del 16/12/2022, inviata dalla SC Controllo di Gestione, sono state fornite le 
necessarie istruzioni per la liquidazione delle fatture emesse dalle Agenzie per il Lavoro sopra 
menzionate, in relazione alla corresponsione dell’indennità in parola; 

RITENUTO pertanto di dover provvedere in merito, secondo il seguente prospetto riepilogativo: 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 6   

 

ASSL - ATS 
 Unità lav. 
Tempor 

Unità lav. 
GI-Group 

Unità lav. 
ManPower 

Totali per ATS 

Cagliari 117 - 5  

Carbonia 70 - 2  

Lanusei 38 - 2  

Nuoro 10 - 3  

Olbia - 26 1  

Oristano 31 - 1  

Sanluri 25 - -  

Sassari - 27 3 
 

N. unità presenti al 01/05/2021 291 53 17 361 

Totale rimborso per Agenzia € 230 402.16 € 41 963.28 € 13 459.92 € 285 825.36 

PROPONE 

per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente, 

1) DI AUTORIZZARE la liquidazione e il pagamento delle fatture che verranno emesse dalle 
Agenzie per il Lavoro Tempor, Gi-Group e ManPower in riferimento alla corresponsione 
dell’indennità una tantum per l’emergenza COVID-19 al personale somministrato in servizio 
presso le strutture delle ASSL – ATS Sardegna, fissata dal DM Salute 30/11/2021 nella 
somma individuale pari a € 791.76, secondo la seguente ripartizione: 

Agenzie  
ASSL 

Cagliari 
ASSL 

Carbonia 
ASSL 

Lanusei 
ASSL 
Nuoro 

ASSL Olbia 
ASSL 

Oristano 
ASSL 

Sanluri 
ASSL 

Sassari 
Totali Agenzia 

Tempor € 92 635.92 € 55 423.20 € 30 086.88 € 7 917.60 - € 24 544.56 € 19 794.00 - € 230 402.16 

GI-Group - - - - € 20 585.76 - - € 21 377.52 € 41 963.28 

ManPower € 3 958.80 € 1 583.52 € 1 583.52 € 2 375.28 € 791.76 € 791.76 - € 2 375.28 € 13 459.92 

         

€ 285 825.36 

2) DI IMPUTARE l’onere derivante dal presente provvedimento sul conto “A802020701-Altre 
sopravvenienze passive” del bilancio dell’ATS Sardegna, correlato alla  Gestione Regionale 
Sanitaria Liquidatoria, come di seguito dettagliato: 

- Esercizio 2021 per la somma di € 280 283.04 - Uff. aut. DRU - Macro 90, 
- Esercizio 2022 per la somma di €     5 542.32 - Uff. aut. DRU - Macro 90, 
dando atto che con la PN n. 2009896/2021 l’importo di € 280 283.04 è stato imputato al conto 
A511010501 del Bilancio di ATS dell’anno 2021 e che si provvederà a sterilizzare l’importo 
delle sopravvenienze rilevate nell’esercizio 2022 all’atto della rilevazione delle fatture; 

3) DI DEMANDARE agli uffici preposti delle singole ASL la liquidazione delle conseguenti fatture; 

4) DI FAR PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line ATS - Gestione  
Regionale Sanitaria Liquidatoria. 

 
IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Patrizia Sollai 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 6   

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
VISTA la su estesa proposta, che richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento dei pubblici dipendenti e alla normativa anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
GESTIONE REGIONALE SANITARIA LIQUIDATORIA ATS 

 

Dott. Enrico Gaia 



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 6   

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata on-line ATS - Gestione Regionale Sanitaria 
Liquidatoria dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________        

 

UtenteAsl1
Font monospazio
23   12    2022         07   01    2023


		2022-12-21T14:01:19+0100
	MONNI ADRIANA


		2022-12-21T14:02:21+0100
	SOLLAI PATRIZIA


		2022-12-22T16:18:10+0100
	GAIA ENRICO


		2022-12-23T07:37:38+0100
	LEI GAVINO




